
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n._5  del 26 GIUGNO 2024 

OGGETTO: PROGETTO PILOTA AZIENDA ASL NORD OVEST  

TELEMONITORAGGIOGLICEMICO DEDICATO AI PAZIENTI DIABETICI 

NELLE RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI APPROVAZIONE 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Vista  la Delibera Regionale 464 del 6.04.2020, che ha fornito alle Aziende Sanitarie 

indicazioni in merito a prescrizione, accesso, erogazione, registrazione e  individuazione 

della spesa per le attività di Televisita e di Teleconsulto, al fine di consentire l’applicazione 

uniforme su tutto il territorio regionale; 

Visto il sistema FreeStyle Libre come meglio descritto nel progetto allegato; 

Considerato che nella regione Toscana il sistema Freestyle Libre è prescrivibile dal 2016 in 

regime di rimborsabilità (Decreto n.13639 del 16-12-2016) a tutti i pazienti con Diabete tipo 

1 e nei pazienti con Diabete tipo 2 in terapia insulinica intensiva con almeno 4 iniezioni 

giornaliere in determinate condizioni quali il mancato raggiungimento dell’obiettivo 

terapeutico con presenza di ipoglicemie ripetute e documentate, in tutte quelle condizioni 

che possano rendere difficoltosa la digitopuntura ed in determinate categorie particolari di 

pazienti; 

Atteso che il Direttore della Società della Salute Zona Pisana Dr.ssa Cristina Laddaga con 

comunicazione del 04 giugno nell'ottica di iniziare a 'immaginare' modalità alternative di 

monitoraggio (telemonitoraggio) delle persone fragili con malattie croniche, ha proposto di 

mettere in atto una piccola sperimentazione  riguardante il Distretto di Cascina - scelto per 

la presenza di uno specialista ambulatoriale diabetologo che si è reso disponibile - e la RSA 

'Remaggi' - unica struttura afferente al medesimo distretto, al quale è molto vicina-; 



Considerato che il progetto prevede che tutti gli ospiti diabetici cronici in terapia insulinica 

inseriti nella RSA saranno dotati di sensore che consentirà la misura della glicemia senza 

ago e con registrazione su uno  specifico portale dell'andamento giornaliero del valore 

glicemico.  

Atteso che questo permetterà al medico diabetologo di verificare settimanalmente 

l'andamento del valore, di apportare eventuali correttivi alla terapia, prevedendo anche 

l'accesso alla struttura se necessario. 

Considerati i vantaggi che i nostri ospiti potranno ricevere dal telemonitoraggio 

Atteso che non sono previsti oneri a carico del bilancio aziendale 

Ritenuto dover:  

 approvare il progetto 

 aderire alla sperimentazione che non comporta oneri per la struttura; 

 attivare la struttura affinché metta in atto quanto necessario per avviare in tempi 

rapidi la sperimentazione; 

 
DELIBERA 

1. Di approvare il progetto allegato 

2. Di aderire alla sperimentazione dando atto che non comporta oneri per la struttura; 

3. Di attivare la struttura affinché metta in atto quanto necessario per avviare in tempi 

rapidi la sperimentazione; 

4. Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

5. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

               IL PRESIDENTE 

         _________________________

    


